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گروه علمی و آموزشی - برخی 
دانش آموزان و دانشجویان برای حفظ 
تمرکز در شــب امتحان خودســرانه 
قــرص ریتالین مصــرف می کنند در 
حالی که ارمغان مصرف این قرص  نه 
تنها کاهش اضطراب و کسب موفقیت 
در امتحانات نیســت بلکه عواقبی جز 
وابســتگی و اعتیاد و عــواض ناگوار 

ندارد.
اســترس، اضطــراب و ترس  از 
امتحانات در دوران مدرسه و دانشگاه 
را همــه تجربه کرده اند. شــب های 
امتحــان با انبوهی از مطالب و فرصت 
کم کــه دانش آموزان و دانشــجویان 
می خواهند یک شبه همه چیز را در کله 
خود فرو کنند. برخی که از ابتدای سال 
تحصیلی و آغاز ترم به تدریج مطالب 
را فراگرفته اند کمتر نگرانی دارند و در 
ایام امتحان تنها به مرور مطالب بسنده 
می کنند اما هســتند دانــش آموزان و 
دانشــجویانی که بیراهه می روند و به 
مصــرف دارو از جمله قرص ریتالین 
برای رهایــی از کابــوس امتحانات 
روی می آورند؛ قرص هایی به شدت 
اعتیادآور اســت و مصرف خودسرانه 
آن عــوارض جبــران ناپذیری در پی 

دارد.
متیــل فنیدیت با نــام »ریتالین« 
نام دارویی اســت کــه در ابتدا برای 
درمان افســردگی، خواب آلودگی در 
طول روز و ســندروم خستگی مزمن 
به بازار آمد اما به تدریج با پیشــرفت 
علم و تجربه های گوناگون مشخص 
شــد، می توان از ایــن دارو در درمان 
کودکانی که دچار اختلال بیش فعالی 

و کم توجهی هستند نیز استفاده کرد.
قــرص ریتالین خواصی شــبیه 
آمفتامیــن دارد و در ســال های اخیر 
مصــرف خودســرانه ایــن دارو در 
کشــور ما رو به افزایش است. بعضی 
از دانشــجویان بدون آگاهی از اثرات 
زیانبار آن، در شب های امتحان از این 
قرص استفاده می کنند تا بتوانند چندین 
ساعت متوالی بیدار بمانند و به شکل 
غیرمعمولی تمرکــز خود را در مدت 

طولانی حفظ کنند.
اخیــرا رئیــس اداره نظارت بر 
دارو و مــواد مخدر غذا و دارو درباره 
رواج مصرف قــرص ریتالین در بین 
دانش آموزان و دانشــجویان در زمان 

امتحانات هشــدار داد و گفت: قرص 
ریتالیــن برای درمــان اختلال کمبود 
توجه و بیش فعالی تجویز می شود اما 
برخی بــدون اطلاع از خطرات آن، از 
این دارو برای افزایش تمرکز و بیداری 

استفاده می کنند.
مریــم شــجاع افــزود: ریتالین 
می تواند به سرعت وابستگی ایجاد و 
بدن را از سم پر کند و از جمله عوارض 
مصــرف آن می تــوان به ســرگیجه، 
استفراغ، افســردگی، زردی پوست و 

حتی مشکلات قلبی اشاره کرد.
شجاع تصریح کرد: سوء مصرف 
این دارو می تواند به مشکلات جدی 
مانند فشار خون بالا، تغییرات ضربان 
قلــب، کاهش وزن و لرزش عضلات 

منجر شود.
رئیــس اداره نظــارت بر دارو و 
مواد مخدر غــذا و دارو به خانواده ها 
توصیه کرد که در این دوران استرس زا، 
با نظارت دقیق و ارائه اطلاعات صحیح 
به فرزندان خود از مصرف خودسرانه 
دارو جلوگیری کنند تا از آســیب های 

جبران ناپذیر پیشگیری شود.
پیــش از این نیــز مریم اخگری 
رئیس کنترل کیفی امور آزمایشگاهی 
سازمان پزشــکی قانونی با هشدار در 
خصــوص مصــرف داروی ریتالین 
توســط دانشــجویان و دانش آموزان 
گفــت: داروی ریتالین تنها با نســخه 
پزشک برای افراد بیش فعال و در موارد 
کاهش تمرکز تجویز می شود در حالی 
که برخی دانشجویان یا دانش آموزان 
ایــن دارو را شــب امتحان اســتفاده 
می کننــد و بی خبر از آنکه این دارو در 
مغز آنان ایجاد عارضه برگشت ناپذیر 
می کند و موجب اختلال در یادآوری 

خاطرات و حافظه می شود.
ریتالیــن تأثیــری در کاهش 

اضطراب ندارد
ریتالین یک محــرک از خانواده 
آمفتامین ها اســت که باعث ترشــح 
دوپامین و درنهایت سرخوشی بدون 
دلیل می شود و ظاهرا مغز فرد مصرف 
کننده گزارشــی مبنی بر خستگی بدن 
و نیــاز به خــواب را درک و دریافت 
نمی کند و فرد می تواند با کمبود خواب 
تا مدتی دچار مشــکل نشود در حالی 
که این بی نیازی به اســتراحت، کاذب 
است و همین کمبود استراحت منجر 

به پرخاشگری در فرد می شود.
به  طور کلــی، ریتالین تأثیری در 
کاهش اضطراب ندارد و حتی ممکن 
اســت اضطراب زا نیز باشد. عوارض 
کلی مصرف آن عــلاوه بر اعتیادآور 

بودن، ایجاد روان پریشی نیز هست.
ترکیبــات این دارو اشــتراکاتی 
با داروهای محرکــی چون کوکایین، 
حشــیش و اکســتازی دارد بنابراین 
مصرف نادرســت و خودســرانه آن 
می توانــد فــرد را مســتعد اعتیاد به 
محرک های خطرناک کند. متاســفانه 
بسیاری از زنان و دختران در اثر تبلیغات 
سالن ها و باشــگاه های ورزشی این 
قــرص را به عنوان یک داروی لاغری 
مصرف می کنند همچنین، بسیاری از 
رانندگان برای زود رسیدن به مقصد و 
بیدار ماندن در طول راه به مصرف این 

دارو می پردازند.
 کســانی که در مراحل اولیه سوء 
مصــرف ریتالین قــرار دارند یا هنوز 
میزان مصرف دارویی آنها حســاس 

نشــده دچار ســردردهای میگرنی، 
اختلالات گوارشــی، پرخاشــگری 
مزمن، تپش قلب می شــوند و با ادامه 
مصــرف و بالا رفتــن دوز عوارضی 
همچون ســردردهای شدید، اختلال 
خــواب، هذیان گویــی، راه رفتن در 
خــواب و حتی در مواردی شــوک 

ناگهانی و مرگ می شوند.
اگر کســی این قرص را به طور 
مرتب یا بــا فواصل کوتــاه مصرف 
کند، به آن وابســته می شــود و وقتی 
می خواهــد آن را کنــار بگــذارد، در 
صورتی که تحت نظر پزشــک نباشد، 
ممکن است به افسردگی دچار شود. از 
آنجا که ریتالین دارویی است که توسط 
پزشــکان تجویز می شــود، مصرف 
کنندگان تصور می کنند این قرص های 
بی خطر هستند و بد نامی مواد مخدر را 
ندارند؛ در حالی که عوارض مصرف 
خودسرانه این قرص ها می تواند مانند 

آمفتامین ها باشد.
و  روانشــناس  اولیایــی  آزاده 

درمانگــر اعتیاد گفت: ریتالین به طور 
معمول برای افزایــش تمرکز، درمان 
بیــش فعالــی و کم توجهــی تجویز 
می شود اما وقتی افراد سالم که مصرف 
دارو نیازی ندارند از آن اســتفاده کنند 
شــاید به طور موقت و بســیار کوتاه 
مدت موجب بهبود تمرکز شــود اما 
به دلیل وجــود ماده آمفتامین ماده ای 
که در شیشــه استفاده می شودغ دچار 

وابستگی شدید به قرص می شوند.
وی تصریح کرد: مصرف ریتالین 
هیچ تاثیر مستقیمی بر یادگیری یا درک 
مطلب ندارد و نــه تنها باعث کاهش 
استرس نمی شــود بلکه اتفاقاً بعد از 
مدتی خــود به خود یکی از عوارضی 
که مصرف ایــن قرص ایجاد می کند، 

افزایش استرس و اضطراب است.
اولیایــی درباره عوارض ســوء 
مصرف ریتالین اظهار کرد: بی خوابی 
یکــی از عوارض مصــرف این دارو 
اســت و چون افراد دچــار اضطراب 
و تحریک پذیریی بیشــتر می شوند به 

همراه آن فشار خون و ضربان قلب آنها 
نیز افزایش می یابد همچنین مصرف 
این قرص باعث ایجاد سردرد و حالت 

تهوع می شود.
این کارشــناس درمانگر اعتیاد 
گفت:  مصرف ریتالین وابستگی بسیار 
شدید روانی ایجاد می کند و برخلاف 
بســیاری از مــواد که ممکن اســت 
وابستگی جسمی و روانی در پی داشته 
باشد اما ریتالین بیشتر وابستگی روانی 
دارد و مصرف آن در دُزهای بالا باعث 
ایجاد توهم و رفتارهای پرخاشگرانه 
می شود و حتی در مواردی باعث حمله 

قلبی می شود.
شــب های امتحــان؛ مصرف 

خودسرانه ریتالین و اعتیاد
کارشــناس مبارزه بــا اعتیاد و 
مدیرکل اسبق درمان ســتاد مبارزه با 
مــواد مخدر در گفت و گو با خبرنگار 
گروه جامعــه ایرنا دربــاره مصرف 
خودسرانه ریتالین اظهار کرد: ریتالین 
ماده محرکی اســت که بــرای موارد 

خاصــی مصرف می شــود و در زمان 
امتحانات جوانان به دو علت اصلی از 
آن استفاده می کنند؛ یکی به خاطر اینکه 
خواب خود را کم کنند چون بی خوابی 
شدید ایجاد می کند و دوم اینکه تمرکز 

یا توجه خود را افزایش دهند.
سعید صفاتیان ادامه داد: مصرف 
قــرص ریتالیــن با تجویز پزشــک 
می توانــد اختلال توجــه، حملات 
خواب و مشــکلات رفتاری را کنترل 
کند همچنین موجب افزایش مهارت 
گوش دادن می شــود و بــرای درمان 
افرادی که تا حدودی افســرده هستند 

نیز تجویز می شود.
صفاتیان اضافه کرد: در زمان های 
امتحان آنچه بــرای یک دانش آموز یا 
دانشجو مهم است این است که توجه 
و تمرکز خود را افزایش و میزان خواب 
خود را کم کند در نتیجه خودسرانه دُز 
بالای قرص ریتالین را مصرف می کند؛ 
در حالی که این مصرف خودســرانه 
نمی تواند برای افراد عادی موثر باشد.

کارشناس مبارزه با اعتیاد توضیح 
داد: هر شــخص با هر سطح از میزان 
توجه و تمرکز نمی تواند از مصرف این 
قرص نتیجه بگیرد و اکنون اگر صد نفر 
از این دارو اســتفاده کنند ۹۵ نفر هیچ 
مشــکلی ندارند و تنها به خاطر اینکه 
فکر می کنند با مصرف خودسرانه این 
دارو می تواننــد تمرکز و حافظه خود 
را قوی کنند؛ ســراغ آن می روند، حال 
آنکه ریتالین زمانی بر افراد تاثیر دارد که 
تمرکز بیمار ضعیف باشــد و با دستور 

پزشک این دارو مصرف شود.
وی بــا بیان اینکه اگر افراد عادی 
ریتالین مصرف کنند دچار مشــکل و 
عوارض ناشی از سوء مصرف خواهند 
شــد، افزود: عوارض ســوء مصرف 
ریتالین به سرعت خود را نشان می دهد 
و باعث می شــود فرد بعد از یک یا دو 
روز مجدد به سراغ مصرف قرص برود.
ریتالین به شدت اعتیادآور است

ایــن درمانگر اعتیــاد با تاکید بر 
اینکــه ریتالین یک مــاده محرک و به 
شدت اعتیادآور اســت، خاطرنشان 
کرد: تصور عموم مردم این اســت که 
هر ماده ای که مورفیــن ندارد، اعتیاد 
ندارد درحالی که تمام مواد روانگردان 
اعتیادآور هستند و اتفاقا اعتیاد روانی 
ناشی از مصرف مواد روانگردان بسیار 

شدیدتر و درمان آنها به مراتب از مواد 
مخدر سخت تر است.

صفاتیان درباره عوارض ناشــی 
از ســوء مصرف قرص ریتالین گفت: 
مصرف کنندگان بعد از چند بار مصرف 
دچار لرزش شــدید بدن، تعریق زیاد، 
خــواب آلودگی شــدید، ســردرد و 
ســرگیجه، نوســان خلــق و خوی، 
فشــار خون بالا،آشفتگی و اضطراب 

می شوند.
وی خاطرنشــان کــرد: پیش از 
این مطرح شــده بود که شاید مصرف 
ریتالین باعث کاهش وزن شود و برای 
لاغری موثر باشد اما اینطور نیست بلکه 
مصرف این قرص در افراد عادی باعث 
دردهای شکمی، خشکی دهان، حالت 
تهــوع و دردهای عضلانی می شــود 
همچنیــن باعث افزایــش ریزش مو 

می شود.
کارشــناس مبارزه با اعتیاد تاکید 
کــرد: مصرف کننــدگان ریتالین اگر 
علائمی از جمله درد قفســه ســینه، 
افزایــش ضربان قلــب، نامنظم بودن 
ضربــان قلب، اختلالات تنفســی و 
بینایی دارند حتما به پزشــک مراجعه 

کنند.
این درمانگر حوزه اعتیاد تصریح 
کرد: بســیاری از والدین نمی دانند که 
فرزندانشان به مصرف قرص ریتالین 
روی آورده  و در ایــن میــان نقــش 
آموزش و پرورش در اطلاع رســانی و 
آگاه سازی خانواده ها بسیار مهم است 
که باید اولیای دانش آموزان را نســبت 
به عوارض مصرف داروهای اینچنینی 
آگاه کند همچنین آموزش مهارت های 
زندگی و آشــنایی با سبک های فرزند 
پروری اقدام دیگری است که آموزش 
و پــرورش و رســانه ها بایــد به آن 

بپردازند.
مدیــرکل اســبق درمان ســتاد 
مبارزه بــا مواد مخدر با تاکید بر نقش 
دســتگاه های مختلف در پیشگیری 
از اعتیــاد افزود: اعتیــاد یک موضوع 
اجتماعی اســت که متاســفانه نگاه 
انتظامی بر آن غالب اســت اما دولت 
بــرای کنترل وضعیت اعتیــاد باید از 
محققان و پژوهشگران، سازمان های 
مردم نهــاد و بخش خصوصی کمک 
بگیرد چراکه اعتیاد آســیب اجتماعی 

است و راه حل اجتماعی دارد.

هشدار به دانش آموزان و دانشجویان و اولیاء؛

شب های امتحان؛ مراقب ومواظب بچه های خود باشید!

گروه علمی و آموزشی -گوگل 
هنــوز اطلاعاتی دربــاره داده های مورد 
اســتفاده برای آموزش Veo ۳ منتشــر 
نکرده اســت، اما کارشناســان احتمال 
می دهند محتوای موجود در یوتیوب، که 
در مالکیت گوگل است، نقش اصلی را در 

این آموزش ایفا کرده باشد.
به تازگــی ویدیوهایی حیرت انگیز 
و واقع گرایانه از یک اســتندآپ کمدین و 
گروهــی از بازیگران که در حال خواندن 
ترانه ای در ســتایش نان سیر هستند، در 
فضای اینترنت دست به دســت می شود؛ 
آثــاری که با ابزار جدید هوش مصنوعی 
گوگل به نام Veo ۳ تولید شده اند و همزمان 
تحسین و نگرانی کاربران و کارشناسان را 

برانگیخته اند. 
 گــوگل در تاریــخ ۲۰ مه ۲۰۲۵ از 
نســخه جدید این ابزار پرده برداری کرد؛ 
ابزاری که نه تنهــا کیفیت بصری بالایی 
دارد، بلکــه می توانــد صداهای طبیعی، 
گفتگــو، آواز، افکت های صوتی و نویز 

پس زمینــه را نیز با دقــت بالا تولید کند. 
به گفته کارشناســان، Veo ۳ با قابلیت 
هم زمان سازی دقیق حرکات لب با صدا، 
مرز میان واقعیت و تخیل را بیش از پیش 

کمرنگ کرده است. 
عبور از دوران ویدیوهای بی صدا

برخــلاف نســخه های پیشــین 
ابزارهــای تبدیــل متــن بــه ویدیو که 
خروجی هایــی پیکســلی و ناهماهنگ 
داشتند، Veo ۳ تحولی چشمگیر را رقم 
زده است. کارمی لوی، تحلیل گر فناوری، 
می گوید: »وقتی برای نخستین بار یکی از 
این ویدیوها را دیدم، مو به تنم سیخ شد. 
هیچ کدام از نشــانه های آشنای محتوای 
تولیدشده توسط هوش مصنوعی در آن 

دیده نمی شد.« 
به گفته گوگل، این ابزار فعلًا تنها در 
ایالات متحده و در قالب اشتراک ویژه ۲۴۹ 
دلاری در دســترس کاربران است. با این 
حال، کاربران اولیه، کیفیت و خروجی این 
فناوری را »خیره کننده« توصیف کرده اند. 

ترس از قدرت دســتکاری افکار 
عمومی

اما در کنار تحســین، نگرانی هایی 
جــدی نیز مطرح شــده اســت. یکی از 
ویدیوها که در آن شخصیت های مصنوعی 
عباراتی مانند »ما می توانیم صحبت کنیم« 
یــا »درباره چه چیزی حــرف بزنیم؟« را 
تکرار می کنند، هشدارهایی درباره احتمال 
اســتفاده نادرســت از این ابزار در تولید 
محتوای گمراه کننده ایجاد کرده اســت.  
مــارک دیلی، مدیر ارشــد بخش هوش 
مصنوعی در دانشــگاه وسترن، می گوید: 
»این تنها اضافه شــدن صدا نیست، بلکه 
نحوه دقیق تبعیت از دستورات ورودی، 

جهشی چشمگیر به شمار می آید.« 
گــوگل هنــوز اطلاعاتــی درباره 
داده های مورد اســتفاده بــرای آموزش 
Veo ۳ منتشــر نکــرده اســت، امــا 
کارشناســان احتمال می دهند محتوای 
موجود در یوتیوب، که در مالکیت گوگل 
اســت، نقش اصلی را در این آموزش ایفا 

کرده باشد. 
تهدیــدی برای اعتمــاد عمومی و 

مشاغل هنری
 Media آنگوس بریجمن، مدیر نها
کانــادا،  در   Ecosystem Observatory
هشــدار می دهد که توانایی تشــخیص 
واقعیت از جعل برای افراد عادی بســیار 
دشــوار خواهد بــود. او توصیه می کند 
کاربــران تنها بــه منابع معتبــر و افراد 

قابل اعتماد رجوع کنند. 
از سوی دیگر، برخی کارشناسان از 
تأثیرات احتمالی این فناوری بر بازار کار 
در صنعت فیلم و تلویزیون نگرانند. کارمی 
لوی می گوید: »زمان زیادی نمی گذرد تا 
نخســتین فیلم کاملًا تولیدشــده توسط 

هوش مصنوعی منتشر شود.« 
در حالی که گوگل از Veo ۳ به عنوان 
ابزاری خلاقانه برای تولیدکنندگان محتوا 
یاد می کند، بســیاری این سوال را مطرح 
می کنند که آیا مرز میان نوآوری و تهدید 

به درستی مدیریت خواهد شد؟

گروه علمی و آموزشی -رنو کلیو 
تروفــی 18۲، محصولی خاص و تولید 
محدود از بخش اســپرت رنو در ســال 
۲۰۰۵، به عنوان یکی از برجســته ترین 
خودروهای عملکــردی محور جلو در 
تاریخ شناخته می شود. این خودرو که با 
الهام از دنیای موتوراسپرت طراحی شده، 
تجربه ای ناب از دقت و چابکی را چه در 
خیابان و چه در پیســت به رانندگان ارائه 

می دهد.
قلب تپنده این فرانســوی چابک، 
یــک موتــور ۲.۰ لیتری 16 ســوپاپ 
تنفس طبیعی اســت که 18۲ اسب بخار 
قدرت تولید می کند و با یک گیربکس ۵ 
ســرعته دستی با ضرایب کوتاه هماهنگ 
شــده اســت. وزن خالص کمی بیش از 
1۰۰۰ کیلوگرم، نســبت قدرت به وزن 
فوق العاده ای را برای تروفی 18۲ به ارمغان 
آورده است، به طوری که شتاب ۰ تا 1۰۰ 

کیلومتر در ســاعت آن حدود 6.6 ثانیه به 
طول می انجامد.

آنچــه تروفی را از مدل اســتاندارد 
کلیــو 18۲ متمایز می کنــد، بهبودهای 
مهندســی شــده با الهام از مســابقات 
اتومبیلرانی است. مهم ترین این تغییرات، 
استفاده از کمک فنرهای Sachs با مخزن 
جداگانه است که به طور خاص برای این 
خودرو توسعه یافته و هندلینگ و کنترل 
بی نظیــری را ارائه می دهــد. رینگ های 
 Speedline آلیاژی ســبک وزن 16 اینچی
 Michelin Pilot Exalto با تایرهــای Turini
و یک اسپویلر عقب منحصربه فرد برای 
بهبود آیرودینامیک، از دیگر ویژگی های 

برجسته این خودرو هستند.
در داخل کابین، صندلی های سطلی 
Recaro Trendline، پلاک شماره دار )تنها 
۵۰۰ دستگاه برای بازار بریتانیا تولید شد( 
و حذف تجهیزات غیرضروری به منظور 

کاهــش وزن و تمرکز بر لذت رانندگی، 
فضایی اسپرت و هدفمند را ایجاد کرده اند.

کلو تروفــی 18۲ به دلیل هندلینگ 
تیــز، فرمان پذیری دقیق و حس رانندگی 
خالص، بــه جایگاه یک خودروی کالت 

در میــان علاقه مندان به هاچ بک های داغ 
دست یافته و به طور گسترده به عنوان یکی 
از بهترین خودروهای عملکردی محور 
جلو که تاکنون ساخته شده، مورد تحسین 

قرار می گیرد.

گوگل مرز تصاویر واقعی و ساختگی را جابه جا کرد!

آیا رنو کلیو تروفی 182 بهترین هاچ بک تاریخ است؟


